

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Niedziela, 12 września 1943 roku

Nr. 362

WŁOSKA FLOTA WOJENNA PRZYBYŁA NA MALTE

Londyn, 11. IX. Nocy ubiegłej i dziś rano weszło do portu maltańskiego 17 włoskich okrętów wojennych, a mianowicie 4 pancerniki, 7 krążowników i 6 kontrotorpedowców. 2 z pośród pancerników liczą po 23.600 ton i wyposażone są w 10 dział 12-calowych. Okręty te wyszły z portów Spezia i Taranto zgodnie z wezwaniem adm. Conynghama. Okręty przybyły pod flagą włoską i poddały się marynarce brytyjskiej. W początkowej fazie podróży okręty włoskie atakowane były przez lotnictwo niemieckie do chwili przybycia myśliwców sojusznicych i alianckich okrętów wojennych. Z pośród jednostek włoskich, które płynęły ze Spezii, 1 pancernik zatopiony został przez lotników niemieckich między Korsyką a Sycylią. Według niesprawdzonych wiadomości pewna ilość włoskich okrętów wojennych zawinęła również do Gibraltaru. Z Barcelony donoszą, że inne jednostki floty włoskiej przybyły na wyspy Balearskie, należące do Hiszpanii.

Wojska sojusznicze

POSUWAJĄ SIĘ W GŁĄB WŁOCH

Londyn, 11. IX. W oparciu o trzy główne przyczółki: pod Neapolem, w Taranto i na pld. cyplu Włoch - wojska sprzymierzonych posuwają się w głąb lądu. Oddziały sojusznicze zdobyły ważny port Salerno, znajdujący się w odległości 40 km na południe od Neapolu. Siły amerykańskie i brytyjskie w tym rejonie czynią dalsze postępy mimo gwałtownych przeciwnatarć niemieckich jednostek pancernych. Pod osłoną marynarki i lotnictwa lądują dniami i nocą nowe posiłki dla wojsk alianckich. Wojska sojusznicze, które zajęły Taranto, umocniły się na nowych stanowiskach i posuwają się w trzech kierunkach: na wschód - w kierunku Brindisi, na północ - w stronę Bari oraz na zachód - w kierunku głównych sił VIII armii. Na pld. cyplu mimo wielkich zniszczeń, terenowych, dokonanych przez n-pla, wojska brytyjskie i kanadyjskie posuwają się naprzód wzdłuż zachodniego i wschodniego wybrzeża. Według południowych doniesień sprzymierzeni zawładnęli obszarem po linię Pizzo - Monasterace, wieczorem podano, że oddziały brytyjskie dotarły do miasta Maida, położonego w odległości około 23 km na pld. wschód od Pizzo. Lotnictwo sojusznicze w czasie rozległych działań nad Włochami zestrzeliło 19 samolotów n-pla kosztem 10-u maszyn własnych.

WŁOSI BRONIA SIĘ NA POŁNOCY

Londyn, 11. IX. Wysiłki niemieckie w kierunku zawładnięcia kluczowymi punktami strategicznymi we Włoszech napotykają na silny opór wojsk włoskich, z którymi współpracuje ludność cywilna. W okolicach Turynu oddziały włoskie i uzbrojona ludność bronią

zaciekle najważniejszych stanowisk. Po gwałtownych walkach, w czasie których wycięto w pień 4 kompanie niemieckie, Mediolan zajęty został przez Niemców.

Londyn, 11. IX. Dzisiejszy "Times" pisze, że 18 dywizyj niemieckich, znajdujących się we Włoszech, ma obecnie podwójne zadanie: walczyć przeciwko armiom sprzymierzonym oraz pokonać opór ludności włoskiej. Obecnie wielka rola przypadła w udziale Włochom i Włoszkom, zatrudnionym na kolejach, w elektrowniach oraz służbie telefonicznej i telegraficznej. Niemcy nie znajdują się oficjalnie w stanie wojny z Włochami, lecz faktycznie wojna ta już trwa.

SYTUACJA W RZYMIE NIE WYJAŚNIONA

Londyn, 11. IX. Według jednych wiadomości, Niemcy po ostrych walkach ulicznych zajęli niektóre dzielnice Rzymu. Inne źródła podają, że komendant wojskowy Rzymu zawarł rozejm z d-twami nacierających oddziałów niemieckich, na podstawie którego Niemcy obsadzili cały okręg wokół miasta, w samej stolicy zaś zajęli stację radiową i centralę telefoniczną. Poddanie się Rzymu poprzedził kilkugodzinny ogień artyleryjski. Agencja Stefani podała, że marsz. Badoglio wyjechał z Rzymu w ważnej misji wojskowej.

APEL ROOSEVELTA I CHURCHILLA

Londyn, 11. IX. Prezydent Roosevelt i premier Churchill wydali wspólny apel do marsz. Badoglio i narodu włoskiego, wzywając Włochów do walki z Niemcami. Uwolniliście się od jarzma faszyzmu - brzmi apel - obecnie stoi przed wami jeszcze ważniejsze zadanie: oczyścić ziemię włoską od najeźdźcy niemieckiego. Hitler za pośrednictwem swego współnika Mussoliniego

zaprowadził Włochy na skraj przepaści i ruiny. Obecnie chce on zastosować wobec narodu włoskiego taki sam terror, jakim objęte są kraje okupowane. Wybiła godzina wyzwolenia Włoch. Przy noszącej wam wolność armie sojuszniczej posiadają olbrzymie siły i dopomogą wam do wygnania najeźdźcy. Wszystko skończy się dobrze. Idźcie naprzód z waszymi przyjaciółmi amerykańskimi i brytyjskimi po wolność, sprawiedliwość i pokój!

SYTUACJA W GRECJI

Londyn, 11. IX. Według wiadomości, otrzymanych przez rząd grecki w Kairze, Niemcy objęli dowództwo wojskowe w Grecji. Po naradzie z marsz. Keittem gubernator Aten wydał w tej sprawie proklamację. Włochów pozbawiono siłą ciężkiego ekwipunku i nakazano gromadzić się im w miastach nadbrzeżnych.

NA WYSPIE RODOS

Londyn, 11. IX. Dzisiejszy komunikat niemiecki podał, że garnizon włoski na wyspie Rodos poddał się po ciężkich nalotach niemieckich bombowców nurkujących.

SYTUACJA MORSKA W SIERPNIU

Londyn, 11. IX. W Waszyngtonie i Londynie ogłoszony został jednobrzmiący komunikat w sprawie wojny morskiej w miesiącu sierpniu. Komunikat

Z O S T A T N I E J C H W I L I

Londyn, 12. IX. Większa część włoskiej floty wojennej znajduje się w rękach sprzymierzonych. Ostatnie depesze podają, że do portów śródziemnomorskich przypłynęły już 23 okręty włoskie. Wśród okrętów, które zawinęły na Malte, znajduje się wielki pancernik "Vittorio Veneto" o pojemności 35 tys. ton. Wielu marynarzy pancernika włoskiego, który zatopiony został przez bombowce niemieckie po półgodzinnej walce między Sardynią a Korsyką, uratowanych zostało przez włoskie krążowniki i kontrtorpedowce.

Londyn, 12. IX. Wojska sojusznicze poczyniły dalsze postępy w rejonach Neapolu i Taranto. Pod Salerno V armia amerykańska, odpierając silne przeciwnatarcia niemieckie, wzięła do niewoli wielu jeńców. Lotnictwo sojusznicze bombardowało ciężko niemieckie linie komunikacyjne i drogi na 100-kilometrowym łuku, ciągnącym się wokół Neapolu. Spłonęło ponad 100 niemieckich samochodów ciężarowych.

Londyn, 12. IX. Na wybrzeżu dalmatyńskim w pobliżu Kotoru trwają ciężkie walki między oddziałami niemieckimi a włoskimi, do których przyłączyli się partyzanci jugosłowiańscy.

stwierdza, że w okresie tym zatopiono więcej niemieckich okrętów podwodnych niż nieprzyjaciel zatopić zdołał statków handlowych sprzymierzonych. Z powodu konieczności dobrojenia, lub też z innych przyczyn, na morzach pojawiło się znacznie mniej okrętów podwodnych n-pla, niż w miesiącach poprzednich. Znamienne jest, że na płn. Atlantyku niemiecka flota podmorska nie przeprowadzała żadnych ataków na statki sojusznicze. Nie mniej jednak niemieckie okręty podwodne ściągane były wszędzie, gdzie się tylko pojawiły. Komunikat stwierdza, że gdyby n-pl próbował znowu rzucić do walki większe siły okrętów podwodnych - otrzymałby jeszcze cięższe ciosy, niż dotychczas.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 11. IX. Zajęcie przez wojska sowieckie miasta Czaplino odcięło główną linię odwrotu niemieckiego z Zagłębia Donieckiego w kierunku Dniepru. Cały niemiecki ruch kolejowy, który kierowany był dotychczas z Czaplino na Berdiańsk nad morzem Azowskim, przesunięty został obecnie na zachód do Zaporozża, które to miasto nabiera obecnie dla Niemców specjalnego znaczenia. Wojska sowieckie posuwają się na płn. zachód od Czaplino w kierunku Dniepru i zbliżają się do Pawłogrodu. Na płn. zachód od Bachmacza, gdzie Rosjanie sforsowali Desnę, toczą się walki o Nowgorod Siewierski.

Część żołnierzy włoskich schroniła się w góry Montenegro. Rezerwowe oddziały bułgarskie zastąpiły wojska włoskie, atakując partyzantów jugosłowiańskich.

Londyn, 12. IX. W Mediolanie i Turynie wybuchły rozruchy robotnicze. Radio Berlińskie stwierdziło, że konieczne jest natychmiastowe wysłanie do Włoch kolejarzy niemieckich dla obsługi ruchu na ważnych dla Niemców liniach komunikacyjnych. W szeregu miast płn. Włoch trwają w dalszym ciągu zacięte walki między Niemcami a oddziałami włoskimi.

Londyn, 12. IX. Bombowce typu Mosquito, należące do dywizjonów polskich, zestrzeliły wczoraj po południu nad zatoką Biskajską 5 maszyn niemieckich.

Londyn, 12. IX. Komisja morska Stanów Zjedn. ogłosiła, że w ciągu ostatnich dwóch dni stocznie amerykańskie spuściły na wodę 15 nowych statków handlowych, powiększając liczbę statków, zbudowanych w roku bieżącym do 1208.

Londyn, 12. IX. Na Nowej Gwincei wojska sojusznicze zbliżyły się z dwóch stron do głównej bazy japońskiej Lae. Oczekiwane jest decydujące uderzenie.